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전주초포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-23 예산액 1,670,267,000

제2024학년도 전주초포초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 667,793,000원"을 "세입·세출 각각 1,670,267,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주초포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,670,267 667,793 1,002,474 150.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -384 5,376 0.3

학생복지/교육격차 해소 314,258 559,268 33.5

기본적 교육활동 156,816 268,733 16.1

선택적 교육활동 182,882 320,232 19.2

교육활동 지원 339,886 377,332 22.6

학교 일반운영 12,316 139,326 8.3

학교 재무활동 -3,300 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 990,207 1,500,457 89.8

자체수입 학부모부담수입 5,901 157,794 9.4

자체수입 행정활동수입 5,517 7,867 0.5

기타수입 전년도이월금 849 4,149 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,500,457 510,250 990,207

1.지방교육행정기관이전수입 1,500,457 510,250 990,207

1.교육비특별회계전입금수입 1,500,457 510,250 990,207

1.교육비특별회계전입금 1,500,457 510,250 990,207

1.학교운영비전입금 392,357 352,837 39,520
학교기본운영비(초등학교) : 40,091,000원 * 1

개교 =
40,091,000

학교기본운영비(유치원) : -571,000원 * 1개교

 =
-571,000

2.목적사업비전입금 1,108,100 157,413 950,687
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 8,667,000원 

* 1개교 =
8,667,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 6,384,000원 

* 1개교 =
6,384,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

992,000원 * 1개교 =
992,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

729,000원 * 1개교 =
729,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

22,250,000원 * 1개교 =
22,250,000

초등돌봄교실간식비지원 : 17,018,000원 * 1개

교 =
17,018,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비지원 : 

45,600,000원 * 1개교 =
45,600,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 255,381,000원

 * 1개교 =
255,381,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 6,400,000

원 * 1개교 =
6,400,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 1,348,000원 * 1개교 =
1,348,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 1,667,000원 * 1개교 =
1,667,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 13,473,000원 * 1개교 =
13,473,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 3,698,000원 * 1개교 =
3,698,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_1추)디지털 선도학교 운영비 : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 18,000,000

원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원 용품 구입 : 

726,000원 * 1개교 =
726,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

12,890,000원 * 1개교 =
12,890,000

(성립전_1추)육성종목운영지원비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)독서토론대회운영학교공모지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전북대표출전비

 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)수업나눔공동체운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육실흡협력학교 : 4,500,000원 

* 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)사회복무요원 운영비 : 

12,043,000원 * 1개교 =
12,043,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)2024년 에듀테크 멘토링 운영비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024학년도 스마트칠판 보급 : 

110,000,000원 * 1개교 =
110,000,000

(성립전_1추)AI 정보교육 중심학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

제53회 전국소년체육대회 출전비 : -300,000원

 * 1개교 =
-300,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 출전비

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000
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(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 출전비

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)2024학년도 학교스포츠클럽활동비

 : 3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)2024학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)2024학년도 특수교육대상자 통학

비 지원 : 290,000원 * 1개교 =
290,000

2024학년도 테마식 현장체험학습비 지원 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)2024학년도 따뜻한 학급문화 조성

사업 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

3,610,000원 * 1개교 =
3,610,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024년 교과보충 프로그램 운영비

 : 630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_1추)2024년 교과보충 프로그램 운영비

 : 5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 미수용자 및 방과후연계형 수용 학

생 방과후수강료 지원 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

미래형 학교도서관 공간혁신 사업 : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

제53회 전국소년체육대회 대비 전략종목 특별

훈련비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

2024년 지능형 과학실 구축 사업비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)통학차량지원비(운영비) : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 860,000

원 * 1개교 =
860,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 1,440,000원

 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 2,160,000원

 * 1개교 =
2,160,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 포상금

(입상선수) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 포상금

(운동부지도자) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)돌봄교실환경개선 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)2024년 초1~2 방과후교실 및 학급

교실 환경개선비 : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)체육영재 지원사업 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대비 육성종목 

강화훈련비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

385,000원 * 1개교 =
385,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 5,720,000원 * 1개교 =
5,720,000
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(성립전_1추)알파벳 파닉스 영어 프로그램 운

영비 : 2,208,000원 * 1개교 =
2,208,000

(성립전_1추)2024년 다문화 어울림 학급 프로

그램 운영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)학습도약 계절학기 : 690,000원 *

 1개교 =
690,000

(성립전_1추)2024학년도 수학교구구입지원비 :

 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

보건실현대화사업비 : 16,000,000원 * 1개교 = 16,000,000

(성립전_1추)2024년 늘봄학교 초1 맞춤형 프로

그램 운영비 : 22,400,000원 * 1개교 =
22,400,000

졸업앨범비 지원 : 2,240,000원 * 1개교 = 2,240,000

2.자체수입 165,661 154,243 11,418

1.학부모부담수입 157,794 151,893 5,901

1.수익자부담수입 157,794 151,893 5,901

1.급식비 31,534 22,908 8,626

1.급식비 22,908 22,908 0

2.우유급식비 8,626 0 8,626 우유급식비(수익자) : 37,000원*1명= 37,000

(성립전_1추)우유급식비(수익자) : 72,780원

*118명=
8,589,000

2.방과후학교활동비 92,400 92,400 0

1.방과후학교활동비 92,400 92,400 0

3.현장체험학습비 32,500 32,500 0

1.현장체험학습비 32,500 32,500 0

4.졸업앨범비 1,360 4,085 -2,725

1.졸업앨범비 1,360 4,085 -2,725 졸업앨범비(수익자) : -2,725,000원*1회= -2,725,000

2.행정활동수입 7,867 2,350 5,517

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 7,817 2,300 5,517

1.이자수입 6,245 2,000 4,245

1.이자수입 6,245 2,000 4,245 이자수입 : 4,245,000원*1식= 4,245,000

2.기타행정활동수입 1,572 300 1,272
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,572 300 1,272 기타행정활동수입 : 1,272,000원*1식= 1,272,000

3.기타수입 4,149 3,300 849

1.전년도이월금 4,149 3,300 849

1.순세계잉여금 4,149 3,300 849

1.순세계잉여금 4,149 3,300 849

1.순세계잉여금 4,149 3,300 849 순세계잉여금(초등) : 1,038,000원*1식= 1,038,000

순세계잉여금(유치원) : -189,000원*1식= -189,000

세입합계 1,670,267 667,793 1,002,474
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,376 5,760 -384

1.교직원 복지 및 역량강화 5,376 5,760 -384

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.[초]자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,740 4,000 -260
교직원연수활동지원 : -65,000원*4시간*1

회=
-260,000

2.운영수당 260 0 260 교직원연수강사비 : 65,000원*4시간*1회= 260,000

2.교직원복지 1,376 1,760 -384

1.[초]동호회지원 1,376 1,760 -384

1.교직원복지비 1,376 1,760 -384
교직원학습공동체운영지원 : -384,000원*1

회=
-384,000

2.학생복지/교육격차 해소 559,268 245,010 314,258

1.급식 관리 211,104 185,321 25,783

1.학교급식운영 211,104 185,321 25,783

1.[초]급식재료구입비 173,505 156,733 16,772

1.급식용식재료비 173,505 156,733 16,772
(성립전_1추)급식비(식품비) : 96,590원

*100일=
9,659,000

(성립전_1추)급식비(식품비) : 118,550원

*60일=
7,113,000

2.[초]우유급식비 8,626 0 8,626

1.우유급식비 8,626 0 8,626 우유급식비(수익자) : 37,000원*1명= 37,000

(성립전_1추)우유급식비(수익자) : 72,780

원*118명=
8,589,000

3.[초]급식운영비 27,873 27,488 385

1.일반수용비 17,173 16,788 385
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

128,330원*3명=
385,000

2.연료비 10,600 10,600 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.[초]대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.보건관리 24,752 22,992 1,760

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,564 10,804 1,760
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,424 3,454 -30

1.학생복지비 3,424 3,454 -30 건강검진(1,4학년) : 40,000원*1식= 40,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -52,000원*1식= -52,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -18,000원*1식= -18,000

3.[초]보건실운영 8,140 7,250 890

1.운영수당 1,095 1,575 -480
교직원응급처치교육 강사수당 : -180,000

원*1식=
-180,000

교직원 성비위예방연수운영비 : -300,000

원*1식=
-300,000

2.교직원복지비 75 75 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.학생복지비 2,870 2,300 570 비상약품및의료용품구입 : 510,000원*1식= 510,000

5,6학년 여학생 위생용품 구입비 : 

-800,000원*1식=
-800,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비(목)

 : 19,980원*43명=
860,000

5.비품구입비 2,200 1,400 800
보건실 수납장 및 물품구입 : 160,000원*5

종=
800,000

4.[국고][초]흡연예방실천학교

운영비(국고)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 750,000원

*1회=
750,000

(성립전_1추)캠페인용품구입 : 150,000원

*1회=
150,000

2.학교환경위생관리 12,188 12,188 0

1.[초]먹는물관리 4,308 4,308 0

1.일반수용비 4,308 4,308 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학생복지 323,412 36,697 286,715

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)위기학급상담비 : 210,000원

*4회=
840,000

위기학급상담비 : 60,000원*1회= 60,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*2명

*10회=
1,000,000

개인상담비 : -100,000원*1회= -100,000

위기학급운영물품구입 : 40,000원*1회= 40,000

(성립전_1추)위기학급운영물품구입 : 

40,000원*4회=
160,000

2.학생복지운영 321,412 36,697 284,715

1.[초]졸업앨범제작 3,840 4,370 -530

1.교육운영비 3,840 4,370 -530 졸업앨범비(수익자) : -2,725,000원*1식= -2,725,000

졸업앨범제작(보관용) : -45,000원*1식= -45,000

졸업앨범제작(목) : 80,000원*28명= 2,240,000

2.[초]학생교과서구입 34,591 32,327 2,264

1.교육운영비 34,591 32,327 2,264 교과서무상구입(경상) : 2,264,000원*1회= 2,264,000

3.[초]통학차량(임차)운영 264,981 0 264,981

1.기타공공요금 1,274 0 1,274
(성립전_1추)통학차량 관리시스템 통신 요

금 : 20,000원*12월*4대=
960,000

통학차량 관리시스템 통신 요금 : 157,000

원*2개월=
314,000

2.학생복지비 258,427 0 258,427 통학차량 임차료  : 1,126,000원*1식= 1,126,000

(성립전_1추)통학차량 임차료  : 

61,925,207원*4대=
247,701,000

(성립전_1추)통학차량 임차료  : 

9,600,000원*1식=
9,600,000

3.비품구입비 5,280 0 5,280
통학차량 관리시스템 기기 구입 : 

-1,440,000원*1식=
-1,440,000

(성립전_1추)통학차량 관리시스템 기기 구

입 : 1,680,000원*4대=
6,720,000

4.[초]에듀페이 지원금 18,000 0 18,000

1.학생복지비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*60명=
18,000,000

3.기본적 교육활동 268,733 111,917 156,816

1.교과 활동 198,858 58,092 140,766

1.교과활동지원 134,578 13,420 121,158

1.[초]학습준비물구입 10,440 9,400 1,040

1.학습준비물 10,440 9,400 1,040 학습준비물구입(경상) : 1,040,000원*1식= 1,040,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 4,020 4,020 0

1.기타수당 4,020 4,020 0

3.[초]두드림학교운영비(목) 12,890 0 12,890

1.기타수당 1,800 0 1,800 강사비 : 30,000원*60회= 1,800,000

2.운영수당 9,120 0 9,120 강사비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*12차시*26

주=
10,920,000

3.교육운영비 1,533 0 1,533 교재 및 교구 구입 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전_1추)교재 및 교구 구입 : 296,500

원*1종*2회=
593,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,705원

*156명*1회=
890,000

4.기간제근로자법정부담금 167 0 167 강사 고용산재보험 : -50,000원*1식= -50,000

(성립전_1추)강사 고용산재보험 : 31,000

원*7월*1명=
217,000

5.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)기초학력 협의회비 : 15,000

원*9종*2회 =
270,000

4.[초]교과보충프로그램운영비

(목)
6,330 0 6,330

1.기타수당 5,850 0 5,850
(성립전_1추)강사비(2-1) : 30,000원*41차

시=
1,230,000

(성립전_1추)강사비(2-2) : 30,000원*46차

시=
1,380,000

(성립전_1추)강사비(3-2) : 30,000원*41차

시=
1,230,000

(성립전_1추)강사비(4-1) : 30,000원*46차

시=
1,380,000

(성립전_1추)강사비(1-1) : 30,000원*7차

시=
210,000

(성립전_1추)강사비(1-2) : 30,000원*7차

시=
210,000

(성립전_1추)강사비(1-3) : 30,000원*7차

시=
210,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)교재비(2-1) : 30,000원*2권

*2회=
120,000

(성립전_1추)교재비(2-2) : 30,000원*2권

*2회=
120,000

(성립전_1추)교재비(3-2) : 30,000원*2권

*2회=
120,000

(성립전_1추)교재비(4-1) : 30,000원*2권

*2회=
120,000

5.[초]디지털 선도학교 운영비

(목)
80,000 0 80,000

1.교육운영비 76,000 0 76,000
(성립전_1추)국어 AI코스웨어 구독료 : 

9,180원*100명*10개월=
9,180,000

국어 AI코스웨어 구독료 : 525,000원*1회= 525,000

수학 AI코스웨어 구독료 : 110,000원*1회= 110,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)수학 AI코스웨어 구독료 : 

4,400원*250명*10개월=
11,000,000

(성립전_1추)영어 AI코스웨어 구독료 : 

5,000원*25명*10개월=
1,250,000

영어 AI코스웨어 구독료 : 70,000원*1회= 70,000

실과 AI코스웨어 구독료 : -2,665,000원*1

회=
-2,665,000

(성립전_1추)실과 AI코스웨어 구독료 : 

10,000원*90명*10개월=
9,000,000

과학 AI코스웨어 구독료 : 11,000원*1회= 11,000

(성립전_1추)과학 AI코스웨어 구독료 : 

5,500원*175명*10개월=
9,625,000

(성립전_1추)에듀테크 플랫폼 구독료 : 

76,105원*20명*10개월=
15,221,000

에듀테크 플랫폼 구독료 : 1,949,000원*1

회=
1,949,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 3,620원*50

개*4회=
724,000

(성립전_1추)기기 대여료 : 20,000원*100

대*10개월=
20,000,000

2.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*20명*10

회=
4,000,000

6.[초]수업나눔공동체운영비

(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)물품구입비(1,2학년) : 

110,000원*5학급*1회=
550,000

(성립전_1추)물품구입비(3,4학년) : 

130,000원*4학급*1회=
520,000

(성립전_1추)물품구입비(전담) : 110,000

원*5학급*1회=
550,000

2.목적사업업무추진비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)협의회비(1,2학년) : 15,000

원*5명*6회 =
450,000

(성립전_1추)협의회비(3,4학년) : 15,000

원*4명*8회=
480,000

(성립전_1추)협의회비(전담) : 15,000원*5

명*6회=
450,000

7.[초]에듀테크멘토링제운영비

(목)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영비 : 20,000원*25권*2회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 8,333원*24명*5회

=
1,000,000

8.[초]AI정보교육중심학교운영

비(목)
13,000 0 13,000

1.운영수당 568 0 568
(성립전_1추)교원 연수 강사비 : 284,000

원*2회=
568,000

2.교육운영비 12,352 0 12,352
(성립전_1추)AI정보교육 운영물품 구입 : 

47,507원*260명=
12,352,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*4명*2회

=
80,000

9.[초]알파벳 파닉스영어프로그

램운영(목)
2,208 0 2,208

1.교육운영비 2,208 0 2,208
(성립전_1추)프로그램 구입비 : 8,000원*4

개월*69개=
2,208,000
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10.[초]학습도약계절학기운영

(목)
690 0 690

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*9일

=
630,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)교재구입 및 간식비 : 60,000

원*1회=
60,000

2.수학 교과활동 5,600 1,600 4,000

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]수학교구구입지원비(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)수학교구 및 교재 구입비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

3.과학 교과활동 8,628 9,100 -472

1.[초]교과운영 8,628 9,100 -472

1.교육운영비 7,628 8,100 -472 과학의날행사비 : -472,000원*1회= -472,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 9,490 3,800 5,690

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육대상자방과후학

교운영비(목)
5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 900,000

원*6명=
5,400,000

3.[초]특수교육대상자통학비지

원(목)
290 0 290
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1.교육운영비 290 0 290 (성립전_1추)통학비 : 290,000원*1명= 290,000

7.유치원 교과활동 35,362 24,972 10,390

1.[유]교과운영 26,362 24,972 1,390

1.기간제근로자인건비 30 100 -70
시간제기간제교사초과근무수당 : -70,000

원*1회=
-70,000

2.기타수당 800 800 0

3.일반수용비 7,315 5,400 1,915
하모니자원봉사자활동비 : 1,915,000원*1

회=
1,915,000

4.교육운영비 15,117 15,572 -455
학부모참여수업 및 교육 : -438,000원*1회

=
-438,000

차량임차료 : -975,000원*1회= -975,000

놀이지원학습자료 : 1,338,000원*1회= 1,338,000

유치원행사용품 : -380,000원*1회= -380,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 1,100 1,100 0

2.[유]교육과정 유아학비(목) 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600 (성립전_1추)간식비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_1추)교육과정운영물품 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)교육과정운영물품 : 200,000

원*3회=
600,000

(성립전_1추)교육과정운영물품 : 350,000

원*4회=
1,400,000

(성립전_1추)5세교육과정운영 : 300,000원

*3회=
900,000

(성립전_1추)5세교육과정운영 : 300,000원

*3회=
900,000

3.[유]방과후과정 유아학비(목) 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*20

회=
700,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*30

회=
1,050,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)방과후과정운영물품 : 90,000

원*2회=
180,000

(성립전_1추)방과후과정운영물품 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)간식비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)간식비 : 220,000원*1회= 220,000
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2.창의적 체험활동 69,875 53,825 16,050

1.자율활동 21,575 16,975 4,600

1.[초]학급교육활동경비 4,800 4,600 200

1.교육운영비 4,800 4,600 200 전담학급교육활동경비 : 200,000원*1학급= 200,000

2.[초]학교특색사업 6,875 6,875 0

1.교육운영비 6,875 6,875 0

3.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]탄소중립실천학급운영

(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)재료 및 도서 구입비(1학년)

 : 14,500원*20명*4회=
1,160,000

(성립전_1추)간식비(1학년) : 5,000원*20

명*1회=
100,000

(성립전_1추)강사비(1학년) : 40,000원*3

명*2회=
240,000

(성립전_1추)재료 및 도서 구입비(3학년)

 : 9,500원*40명*2회=
760,000

(성립전_1추)간식비(3학년) : 2,500원*40

명*3회=
300,000

(성립전_1추)강사비(3학년) : 40,000원*4

차시*2회=
320,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)학년군 협의회비(3학년) : 

15,000원*2명*4회=
120,000

5.[초]놀이마당 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]힐링팜 운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 힐링팜 운영용품 구입 : 220,000원*5회= 1,100,000

7.[초]다문화 어울림 학급프로

그램
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)다문화 활동 운영비(2-1) : 

150,000원*2회=
300,000

2.현장체험학습활동 42,400 34,350 8,050

1.[초]현장학습 42,400 34,350 8,050

1.교육운영비 42,400 34,350 8,050
테마식현장체험학습교사경비 : -950,000원

*1식=
-950,000

테마식현장체험학습체험및차량비(목) : 

200,000원*45명=
9,000,000

3.동아리활동 3,400 0 3,400

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,400 0 3,400
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1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비(목) :

 340,000원*10회=
3,400,000

4.진로활동 2,500 2,500 0

1.[초]진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 320,232 137,350 182,882

1.방과후학교 운영 291,322 122,600 168,722

1.방과후학교운영 157,600 118,400 39,200

1.[초]교과프로그램 92,400 92,400 0

1.교육운영비 92,400 92,400 0

2.[초]방과후학교운영 30,800 26,000 4,800

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 28,900 24,100 4,800
(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목) : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목) : 

300,000원*6회=
1,800,000

3.[초]방과후교실 환경개선(목) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)환경개선 공사비 : 6,500,000

원*1식=
6,500,000

2.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)컴퓨터등 비품구입비 : 

5,500,000원*1식=
5,500,000

4.[초]초1 맞춤형 프로그램운영

(목)
22,400 0 22,400

1.교육운영비 22,400 0 22,400
(성립전_1추)초1 맞춤형 프로그램 운영비

 : 400,000원*56명=
22,400,000

2.돌봄교실운영 102,228 0 102,228

1.[초]돌봄교실운영 90,968 0 90,968

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)교원대체수당 : 15,000원*60

시간=
900,000

2.일반수용비 2,960 0 2,960
(성립전_1추)정수기 렌탈비 : 30,000원*12

월=
360,000

(성립전_1추)돌봄교실 사무용품 구입 : 

400,000원*4실=
1,600,000

(성립전_1추)인터폰, 비상벨 설치비 : 

500,000원*2실=
1,000,000

3.교육운영비 87,108 0 87,108
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 39,900원

*4실*4과목*40주=
25,536,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 

1,650,000*2실=
3,300,000

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 1,300,000

원*4과목=
5,200,000

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 400,000원

*2실=
800,000
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(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 100,000원

*4실=
400,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 3,001,000

원*4실=
12,004,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*89명*125일

=
22,250,000

간식비 : 4,254,500원*4실= 17,018,000

(성립전_1추)방과후학교 수강료 지원비 : 

100,000원*1명*6개월=
600,000

2.[초]돌봄전담사인건비 1,260 0 1,260

1.기간제근로자인건비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비(목) : 90,000원*1명*7일=
630,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비(목) : 210,000원*3개월=
630,000

3.[초]돌봄교실 환경개선(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)돌봄교실 환경개선 공사비 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)모니터 구입비 : 250,000원*4

대=
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 31,494 4,200 27,294

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
21,574 0 21,574

1.기간제교원인건비 18,559 0 18,559
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건

비(목)  : 1,849,000원*2월=
3,698,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건

비(목)  : 2,245,450원*6월=
13,473,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과

상여금(목) : 1,387,730원*1명*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 3,015 0 3,015
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 4대

보험기관부담금(목) : 277,760원*6월=
1,667,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 4대

보험기관부담금(목) : 224,600원*6월=
1,348,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,100 4,200 -1,100

1.교육운영비 3,100 4,200 -1,100
방학중중식지원비(경상) : -1,100,000원*1

식=
-1,100,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영

비(목)
6,820 0 6,820

1.운영수당 3,220 0 3,220
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*92

회=
3,220,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)방과후과정운영물품 : 

360,000원*6회=
2,160,000

(성립전_1추)간식비 : 360,000원*4회= 1,440,000

2.독서활동 20,710 13,250 7,460

1.독서활동운영 20,710 13,250 7,460

1.[초]도서구입 11,610 10,950 660

1.교육운영비 4,170 3,510 660 책꾸러미구입(경상) : 30,000원*22명*1회= 660,000
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2.도서구입비 7,440 7,440 0

2.[초]도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]독서토론운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)독서토론대회 운영 : 10,000

원*100명*1회=
1,000,000

4.[초]학교도서관자원봉사자운

영(학부모)(목)
3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800
학부모자원봉사자 실비 : 20,000원*1명

*190회=
3,800,000

5.[초]학교도서관자원봉사자운

영(학부모동아리)(목)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600 행사용품 구입 : 16,000원*100명*1회= 1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
학부모대상 식비, 간식비 : 10,000원*20명

*2회=
400,000

3.교기육성 6,700 0 6,700

1.[국고]교기운영 6,700 0 6,700

1.[국고][초]인라인부운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)훈련 및 대회출전 운영비 : 

220,000원*5회=
1,100,000

2.[초]인라인부운영(목) 5,600 0 5,600

1.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전국소년체육대회 유공자(운

동부지도자) 포상금 : 1,500,000원*1명=
1,500,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)훈련 및 대회출전 운영비 : 

150,000원*2명*1회=
300,000

(성립전_1추)훈련 및 대회출전 운영비 : 

100,000원*2명*5회=
1,000,000

훈련 및 대회출전 운영비 : -300,000원*1

식=
-300,000

(성립전_1추)훈련 및 대회출전 운영비 : 

150,000원*2명*1회=
300,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 대

비 하계 강화훈련비 : 500,000원*2회=
1,000,000

전략종목 특별훈련비 : 300,000원*1식= 300,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전국소년체육대회 입상선수 

포상금 : 300,000원*1명=
300,000

(성립전_1추)체육영재 지원사업비 : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교민주시민운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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5.교육활동 지원 377,332 37,446 339,886

1.교무업무 운영 15,420 9,420 6,000

1.교무학사운영 15,420 9,420 6,000

1.[초]교무학사운영 2,200 1,200 1,000

1.교육운영비 2,200 1,200 1,000 교육과정소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.[초]교육활동홍보 2,150 1,650 500

1.교육운영비 2,150 1,650 500 학사력제작 : 2,500원*200부*1회= 500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]환경정리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

5.[초]청소용품 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

6.[초]초등교육실습협력학교

(목)
4,500 0 4,500

1.운영수당 640 0 640 (성립전_1추)강사비 : 160,000원*4명= 640,000

2.교육운영비 2,960 0 2,960
(성립전_1추)운영용품 구입 : 74,000원*10

종*4회=
2,960,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 7,500원*30명*4회

=
900,000

2.생활지도운영 53,792 10,550 43,242

1.학생생활상담지도 12,900 5,900 7,000

1.[초]학생생활지도 운영 10,900 3,900 7,000

1.교육운영비 10,900 3,900 7,000
(성립전_1추)위플래너 제작비(목) : 

22,000원*150권=
3,300,000

(성립전_1추)프로그램 운영비(목) : 3,700

원*250명*4회=
3,700,000

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 27,163 2,500 24,663

1.[초]안심알리미서비스 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]학생보호인력운영(목) 12,043 0 12,043
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1.기간제근로자인건비 11,733 0 11,733 (성립전_1추)봉급 : 9,523,000원*1명 = 9,523,000

(성립전_1추)중식비 : 1,547,000원*1명= 1,547,000

(성립전_1추)교통비 : 663,000원*1명= 663,000

2.일반수용비 310 0 310 (성립전_1추)피복비 : 309,600원*1명= 310,000

3.[초]학교폭력예방교육(목) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)학급별 운영물품 구입 : 

100,000원*13학급=
1,300,000

(성립전_1추)친구사랑주간(2학기) 운영물

품 구입 : 80,000원*13학급=
1,040,000

(성립전_1추)교사동아리 운영물품 구입 : 

130,000원*2회=
260,000

4.[초]학교안전지킴이활동비

(목)
6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

5.[초]따뜻한학급문화조성사업

(목)
3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)운영물품 구입 : 300,000원

*11학급=
3,300,000

3.학생안전교육 13,729 2,150 11,579

1.[초]안전교육 6,929 2,150 4,779

1.교육운영비 6,929 2,150 4,779 119안전체험학습체험비 : -8,200원*5명= -41,000

119안전체험학습차량비 : -450,000원*2대= -900,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

22,000원*260명=
5,720,000

2.[초]수상안전교육(목) 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)수상안전교육 강습비 : 

11,000원*80명*5일=
4,400,000

(성립전_1추)수상안전교육 물품비 : 5,000

원*80명*5일=
2,000,000

3.[초]교통안전도우미운영 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 운영용품 구입 : 200,000원*2명= 400,000

3.연구학교 운영 3,900 0 3,900

1.연구학교운영 3,900 0 3,900

1.[초]전주다움교육과정운영

(목)
3,900 0 3,900

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)배움터 강사비(1학년) : 

35,000원*6시간*3학급=
630,000

(성립전_1추)배움터 강사 교통비(1학년) :

 10,000원*7회=
70,000

(성립전_1추)배움터 강사 교통비(3,4학년)

 : 10,000원*10회=
100,000
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(성립전_1추)배움터 강사비(3,4학년) : 

35,000원*10시간*4학급=
1,400,000

(성립전_1추)배움터 강사 교통비(2학년) :

 10,000원*4회=
40,000

(성립전_1추)배움터 강사비(2학년) : 

35,000원*8시간*2학급=
560,000

2.교육운영비 820 0 820
(성립전_1추)물품구입(학급티제작)(1학년)

 : 7,000원*20명*3학급=
420,000

(성립전_1추)교재구입(1학년) : 10,000원

*3종*2회=
60,000

(성립전_1추)학생간식비(3,4학년) : 1,000

원*20명*4학급=
80,000

(성립전_1추)물품구입(2학년) : 90,000원

*2회=
180,000

(성립전_1추)학생간식비(2학년) : 2,000원

*20명*2학급=
80,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)협의회비(1학년) : 20,000원

*3명*2회=
120,000

(성립전_1추)협의회비(3,4학년) : 10,000

원*4명*3회=
120,000

(성립전_1추)협의회비(2학년) : 10,000원

*2명*2회=
40,000

4.학습지원실 운영 9,976 9,976 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 9,576 9,576 0

1.[초]학교정보화지원 9,576 9,576 0

1.교육운영비 6,476 6,476 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 100 100 0

5.교육여건 개선 294,244 7,500 286,744

1.교육환경개선 294,244 7,500 286,744

1.[초]교실환경개선 4,884 4,500 384

1.비품구입비 4,884 4,500 384
교실환경개선비품구입 : 127,900원*3개*1

회=
384,000

2.[초]스마트칠판교체(목) 110,000 0 110,000

1.비품구입비 110,000 0 110,000
(성립전_1추)스마트 칠판 구입 : 

5,867,818원*11대=
64,546,000
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(성립전_1추)스마트 칠판장 및 거치대 구

입 : 4,132,181원*11대=
45,454,000

3.[초]교내환경개선 19,000 3,000 16,000

1.일반수용비 19,000 3,000 16,000 교육환경개선공사 : 16,000,000원*1식= 16,000,000

4.[초]미래형 학교도서관 공간

혁신(목)
80,000 0 80,000

1.일반수용비 70,035 0 70,035 환경개선공사 : 63,955,000원*1식= 63,955,000

서가정리 및 용품구입 : 6,080,000원*1회= 6,080,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

3.비품구입비 9,465 0 9,465 도서관 비품구입 : 631,000원*15종= 9,465,000

5.[초]지능형 과학실 구축사업

(목)
50,000 0 50,000

1.일반수용비 28,000 0 28,000 환경개선공사 : 28,000,000원*1식= 28,000,000

2.비품구입비 22,000 0 22,000 과학실 비품구입 : 22,000,000원*1회= 22,000,000

6.[초]보건실 현대화 사업(목) 16,000 0 16,000

1.일반수용비 9,400 0 9,400 환경개선공사 : 9,400,000원*1식= 9,400,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600 보건실 비품구입 : 6,600,000원*1식= 6,600,000

7.[초]교육상담실 구축(경상) 9,360 0 9,360

1.일반수용비 3,260 0 3,260 환경개선공사 : 3,260,000원*1식= 3,260,000

2.비품구입비 6,100 0 6,100
상담관련 시스템 구입 : 4,300,000원*1세

트=
4,300,000

기자재 구입 : 1,800,000원*1세트= 1,800,000

8.[초]학교틈새공간(경상) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,510 0 3,510 환경개선공사 : 3,510,000원*1식= 3,510,000

2.비품구입비 1,490 0 1,490 의자 구입 : 39,000원*15개= 585,000

탁자 구입 : 181,000원*5개= 905,000

6.학교 일반운영 139,326 127,010 12,316

1.학교기관 운영 39,137 37,361 1,776

1.부서기본운영 25,974 23,448 2,526

1.[초]교장실운영 8,944 8,944 0

1.일반업무추진비 5,800 5,800 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0
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2.[초]행정실운영 16,104 14,304 1,800

1.일반수용비 2,664 2,364 300 복사용지및사무용품구입 : 300,000원*1식= 300,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 13,020 11,520 1,500 관내외출장여비 : 1,500,000원*1개월= 1,500,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 926 200 726

1.일반수용비 726 0 726
(성립전_1추)교원안심서비스지원 용품 구

입(목) : 72,600원*10실=
726,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 13,163 13,913 -750

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,483 4,183 300

1.전기요금 3,567 3,567 0

2.상하수도료 300 0 300 상하수도요금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타공공요금 616 616 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,617 5,617 0

1.일반수용비 5,617 5,617 0

3.[유]유치원운영 3,063 4,113 -1,050

1.일반수용비 2,288 2,838 -550 프린터및복사기토너 : -550,000원*1회= -550,000

2.여비 500 1,000 -500 관내외여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학생복지비 275 275 0

2.시설 장비 유지 96,239 85,699 10,540

1.학교시설장비유지 96,239 85,699 10,540

1.[초]공공요금및제세공과금 47,853 43,473 4,380

1.전기요금 32,483 28,983 3,500 전기요금 : 3,500,000원*1월= 3,500,000

2.상하수도료 6,880 6,000 880 상하수도요금 : 880,000원*1월= 880,000

3.기타공공요금 8,490 8,490 0

2.[초]시설관리용역 10,498 7,266 3,232

1.일반수용비 10,498 7,266 3,232 산업안전보건교육비 : 108,000원*1식= 108,000

전기안전관리용역비(경상) : -366,000원*1

식=
-366,000
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어린이놀이시설점검용역비 : -120,000원*1

식=
-120,000

(성립전_1추)2024년 교육시설안전 인증 사

업비 : 3,610,000원*1회=
3,610,000

3.[초]시설일반관리 31,688 28,160 3,528

1.일반수용비 28,688 25,160 3,528 학교시설소규모수선비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

복사기임대료 : 528,000원*1식= 528,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

4.[초]화장실관리 2,300 2,300 0

1.공무직인건비 1,300 1,300 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,900 4,500 -600

1.일반수용비 3,900 4,500 -600 무인기계경비용역료 : -600,000원*1식= -600,000

3.학교운영 협력 3,950 3,950 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,850 2,850 0

1.[초]학부모회운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 0 3,300 -3,300

1.예비비 0 3,300 -3,300

1.예비비 0 3,300 -3,300

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 초등예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000
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2.[초]유치원예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 유치원예비비 : -300,000원*1식= -300,000

세출합계 1,670,267 667,793 1,002,474
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